

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 3814/SGDĐT-VP ngày 12 tháng 10 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2022 - 2023,

Trường THCS Phan Văn Trị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2022 - 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Với sự phát triển không ngừng của khoa học và công nghệ, chuyển đổi số chính là xu hướng của xã hội nói chung và lĩnh vực giáo dục nói riêng;
- Việc áp dụng công nghệ vào giáo dục tạo nên nhiều bước ngoặt phát triển, mở ra nhiều phương thức giáo dục mới thông minh, hiệu quả, tiết kiệm chi phí cho người học;
- Môi trường giáo dục mở, hiện đại đào tạo các thế hệ công dân thông minh, là yêu cầu tất yếu cho sự thay đổi của giáo dục nhà trường;
- Ứng dụng chuyển đổi số sẽ tạo ra mô hình giáo dục thông minh, phát huy tính tích cực của học sinh, tăng tính hữu ích, tính linh hoạt của nội dung chương trình giảng dạy và tính sáng tạo của người dạy;
- Ứng dụng chuyển đổi số hướng dẫn, hỗ trợ, tổ chức, quản lí nhà trường một cách hiệu quả;
- Muốn ứng dụng chuyển đổi số có hiệu quả cần trang bị, tăng cường cơ sở vật chất phục vụ công tác chuyển đổi số, đáp ứng yêu cầu xây dựng trường tiên tiến, hội nhập quốc tế.

#### II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lí, giáo viên, cha mẹ học sinh về công tác chuyển đổi số, xây dựng mô hình trường học thông minh

Tổ chức hội thảo, chuyên đề, các lớp tập huấn, triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo nhằm trang bị kiến thức về chuyển đổi số, mô hình trường học thông minh cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh thông qua các buổi họp chuyên môn, họp phụ huynh.

Tổ chức các buổi nói chuyện, tìm hiểu về tầm quan trọng, sự cần thiết của công tác chuyển đổi số, việc xây dựng mô hình trường học thông minh.

Xây dựng môi trường học tập tốt ở trường và cộng đồng nhằm tạo một khối đoàn kết, nhất trí cao trong công tác chuyển đổi số, xây dựng mô hình trường học thông minh.

## **2. Tiếp tục triển khai phần mềm quản trị trong nhà trường, kết nối liên thông với trực liên thông dữ liệu của ngành**

a) Triển khai nền tảng quản trị nhà trường tích hợp không gian làm việc số tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, tạo môi trường làm việc và tương tác trực tuyến cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và hướng đến là học sinh; phần mềm quản trị nhà trường đáp ứng quy định kỹ thuật về dữ liệu của Bộ GD&ĐT và kết nối trao đổi liên thông dữ liệu với cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục.

b) Triển khai các ứng dụng hồ sơ điện tử:

Cổng thông tin điện tử là kênh thông tin chính thức của nhà trường, là môi trường truyền tải các thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của ngành giáo dục và đào tạo quận. Địa chỉ cổng thông tin điện tử của Trường THCS Phan Văn Trị: <http://thcsphanvantri.hcm.edu.vn>

Cổng thông tin điện tử của trường cần xây dựng và phát triển, vận hành theo đúng hướng dẫn tại văn bản số 3082/GD&ĐT-TTTT ngày 13 tháng 9 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức, xây dựng và vận hành trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của đơn vị giáo dục. Đặc biệt, trang thông tin điện tử của các đơn vị, cơ sở giáo dục cần áp dụng công nghệ, tiêu chuẩn, giải pháp:

- + Giải pháp kỹ thuật hỗ trợ người dùng truy cập từ các thiết bị di động.
- + Giải pháp cho phép chia sẻ nội dung RSS (Really Simple Syndication)

Cập nhật, nâng cấp hệ thống Cổng thông tin điện tử theo hướng tăng cường các ứng dụng tương tác trên hệ thống nhằm nâng cao hiệu xuất hoạt động của hệ thống, cụ thể:

- + Triển khai hệ thống giao diện Cổng thông tin điện tử mới với công nghệ mới nâng

cao hiệu suất hoạt động của các trang thông tin trong hệ thống.

+ Triển khai hệ thống thông tin điều hành giáo dục trên các thiết bị di động (eNetViet) trong nhà trường giữa ban giám hiệu, giáo viên, cha mẹ học sinh.

Trường tiếp nhận thư mời, thông báo, kế hoạch, báo cáo, tài liệu tập huấn... bằng hình thức văn bản điện tử thông qua hệ thống cổng thông tin điện tử ngành giáo dục và đào tạo.

Duy trì chế độ cập nhật thông tin đảm bảo tối thiểu hai lần một ngày (buổi sáng trước 8h và buổi chiều trước 17h) thông qua 2 kênh thông tin chính trên Cổng thông tin điện tử của ngành tại địa chỉ: <http://pgdgovap.hcm.edu.vn> và hộp thư điện tử của đơn vị.

Tạo hộp thư điện tử mới cho Ban lãnh đạo và trường có tên miền giáo dục (...@hcm.edu.vn...., ....@....edu.vn, ...@moet.edu.vn hoặc sgddt@tphcm.gov.vn) để sử dụng trong công tác, khuyến khích các đơn vị cung cấp thư điện tử tên miền giáo dục cho giáo viên và học sinh. Thường xuyên sử dụng và sử dụng có hiệu quả hộp thư điện tử.

Năm học 2022 - 2023, Trường THCS Phan Văn Trị tiếp tục duy trì hệ thống tin nhắn thương hiệu THCS.PVT nhằm nâng cao hiệu quả thông tin và quản lý điều hành trường nhanh chóng, kịp thời.

Sử dụng phần mềm quản lí trong nhà trường: Tăng cường sử dụng phần mềm quản lí trong trường phổ thông tại <http://csdl.hcm.edu.vn/>. Phần mềm quản lí trường học là các hệ thống phần mềm theo công nghệ trực tuyến. Phần mềm có chức năng quản lí và in ra được sổ điện tử đảm bảo đúng nội dung, đúng mẫu theo quy định. Dữ liệu cập nhật trên hệ thống đảm bảo tính chính xác, đầy đủ.

Tiếp tục thực hiện theo văn bản số 3260/GDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 10 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn việc quản lí, sử dụng sổ Gọi tên và ghi điểm điện tử và văn bản số 3078/GDĐT-TrH ngày 05 tháng 9 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện in và lưu trữ sổ gọi tên và ghi điểm điện tử từ năm học 2018-2019.

Tiếp tục sử dụng và khai thác có hiệu quả các phần mềm đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo cung cấp miễn phí dùng thống nhất trên toàn quốc, cụ thể:

Hệ thống thông tin quản lí phổ cập giáo dục và chống mù chữ. Hệ thống được quản trị, vận hành và khai thác. Địa chỉ hệ thống: <http://phocapgiaoduc.hcm.edu.vn>

Cổng thông tin điện tử của Bộ GD&ĐT tại địa chỉ <https://moet.gov.vn>

Cổng thông tin thi và tuyển sinh của Bộ GDĐT tại địa chỉ <https://thituyensinh.vn>

Kho bài giảng e-learning tại địa chỉ <https://elearning.moe.edu.vn>

### **3. Tiếp tục mở rộng, hoàn thiện CSDL về giáo dục cung cấp thông tin quản lý đầy đủ, chính xác và kịp thời**

a) Tổ chức rà soát, thu thập, tổng hợp đầy đủ thông tin về hồ sơ trường học, lớp học, học sinh, đội ngũ (cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên), cơ sở vật chất và thiết bị trường học, tài chính đảm bảo thông tin đầy đủ, chính xác và cập nhật vào hệ thống CSDL ngành Giáo dục của thành phố <http://csdl.hcm.edu.vn>, trong đó tập trung thực hiện rà soát kỹ và nhập đầy đủ thông tin về: trường học có sử dụng máy tính, có Internet cho dạy học, có điện, có nguồn nước sạch, có nước uống; về học sinh: năm sinh, tình trạng lên lớp, lưu ban, bồi học; về đội ngũ: năm sinh, trình độ được đào tạo, chứng chỉ nghiệp vụ sư phạm, đánh giá kiểm định, mức độ đạt chuẩn... đáp ứng các tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ cho công tác quản lý, điều hành, dự báo, báo cáo.. và phục vụ cho các kỳ thi, kỳ tuyển sinh của Thành phố và của Bộ.

b) Nhà trường xây dựng CSDL về giáo dục tuân thủ các quy định của Thông tư 42/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 quy định về CSDL GDĐT; Quyết định số 4998/QĐ-BGDĐT ngày 31/12/2021 ban hành Quy định kỹ thuật về dữ liệu của CSDL GDĐT của Bộ GDĐT

Nhà trường ban hành quy chế quản lý, vận hành và khai thác sử dụng các hệ thống CNTT, phân công cụ thể trách nhiệm về quản lý, sử dụng hệ thống. Đảm bảo hệ thống vận hành an toàn, an ninh thông tin. Có các hình thức khen thưởng các đơn vị, cá nhân làm tốt đồng thời có các biện pháp chế tài đối với các đơn vị, cá nhân chưa hoàn thành nhiệm vụ được giao. Cụ thể:

+ Hệ thống giáo dục được tập trung tại địa chỉ: <http://httt.hcm.edu.vn> (Cô Bùi Thụy Thúy Vy, Cô Nguyễn Ánh Ngọc, Cô Nguyễn Thị Ngọc Ánh phụ trách)

+ Trang thông tin điện tử của trường tại địa chỉ: <http://thcsphanvantri.hcm.edu.vn> (Thầy Đỗ Thanh Phong, cô Lê Thị Luyến phụ trách).

+ Trang quản lý chuyên môn giáo dục trung học thành phố tại địa chỉ: <http://quanly.hcm.edu.vn> (Cô Mai Huỳnh Anh, cô Bùi Thụy Thúy Vy phụ trách)

c) Thực hiện báo cáo thống kê giáo dục định kỳ (kỳ đầu năm học và kỳ cuối năm học) đúng thời hạn, đầy đủ, chính xác theo quy định tại Thông tư số 24/2018/TT-BGDĐT

ngày 28/9/2018 về chế độ báo cáo thống kê ngành Giáo dục và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Sở GD&ĐT.

#### **4. Đẩy mạnh triển khai hiệu quả dịch vụ công trực tuyến**

Trên môi trường Cổng thông tin điện tử, nhà trường cung cấp các dịch vụ công trực tuyến, đặc biệt các dịch vụ công phục vụ phụ huynh, học sinh, một số dịch vụ cụ thể:

+ Cung cấp sổ liên lạc điện tử thông báo điểm học tập và rèn luyện qua tin nhắn OTT, email và website trường học.

+ Triển khai trên 100% số học sinh tham gia tin nhắn được thực hiện với sự tự nguyện đăng ký tham gia, sự đồng thuận của phụ huynh học sinh

#### **5. Đẩy mạnh triển khai thanh toán không dùng tiền mặt**

Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai áp dụng các hình thức thanh toán học phí, các khoản thu bằng hình thức trực tuyến không dùng tiền mặt (thu học phí sử dụng phần mềm thanh toán SSC); từng bước kết nối phần mềm quản lý tài chính của nhà trường với các nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2022 - 2023. Tập thể sư phạm nhà trường quyết tâm hoàn thành tốt kế hoạch đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

*Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



Mạch Công Thạch

